OLIVEIRA DA SILVA MARTINS, Membro substituto da Comissão de Baixa Patrimonial dos 

Bens Inservíveis, e ADILTON NOGUEIRA TAVARES, Membro substituto da Comissão de 

Baixa Patrimonial dos Bens Inservíveis. 

2. A Lei nº 11.666 de 10 de janeiro de 2022 (LOA 2022) fixou o orçamento da Defen-

soria Pública em R$ 183.429.339,00 (cento e oitenta e três milhões, quatrocentos e vinte e 

nove mil, trezentos e trinta e nove reais). Ao longo do exercício financeiro ocorreram suple-

mentações de créditos adicionais no montante de R$ 86.920.195,07 (oitenta e seis milhões, 

novecentos e vinte mil, cento e noventa e cinco reais e sete centavos), resultando na receita 

realizada de R$ 272.131.050,55 (duzentos e setenta e dois milhões, cento e trinta e um mil, 

cinquenta reais e cinquenta e cinco centavos). A saber1: 

3. As despesas empenhadas ao longo do exercício totalizam o mesmo valor da receita 

realizada, o que demonstra equilíbrio orçamentário na execução.  

1 Doc. Digital 247929/2023 – pág. 20; 

4. Nota-se ainda que em razão do total da despesa orçamentária autorizada ter alcan-

çado o montante de R$ 283.830.486,16 (duzentos e oitenta e três milhões, oitocentos e 

trinta mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e dezesseis centavos, constatou-se o registro 

de economia orçamentária de R$ 11.699.435,00 (onze milhões, seiscentos e noventa e 

nove mil, quatrocentos e trinta e cinco reais), conforme se vê da seguinte tabela2: 

5. Em face desse contexto, no Relatório Técnico Preliminar (doc. 216116/2023) a 5ª 

Secretaria de Controle Externo – SECEX indicou equilíbrio na execução financeira e orça-

mentária, com resultado superavitário.

[...]

Aplicar aos responsáveis da DPE/MT as penalidades de multa previstas 
Capítulo IX do Título II da Lei Complementar 269/2007 - Lei Orgânica do 
TCE-MT, c/c o art. 327 da Resolução Normativa n. 16/2021 – Regimento 
Interno deste Tribunal;  
III. Determinar a devolução ao erário no valor de R$ 184.887,60 (cento e 
oitenta e quatro mil, oitocentos e oitenta e sete reais e sessenta centavos) 
pelos responsáveis, solidariamente, nos termos do art. 164, inc. III e § 4º da 
Resolução Normativa n. 16/2021– Regimento Interno deste Tribunal;  
IV. Determinar à atual administração da DPE/MT:  
• adoção de medidas para cumprimento da legislação vigente, quanto